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Tarifabschluss erreicht! 
In der vierten Verhandlungsrunde haben wir nach schwierigen Verhandlungen einen 

Durchbruch erzielt! Obwohl wir uns nicht mit allen Forderungen  durchsetzen konnten, 

haben wir doch für alle Beschäftigten ein deutliches Entgeltplus erreicht. 

Hessen       

Entgeltgruppe Erhöhung ab % Lohn/Std. Erhöhung ab % Lohn/Std. 

§ 5 
1
 01.01.17 3,1% 16,65 € 01.02.18 2,9% 17,13 € 

§ 8/§ 9 mit LSKK 
1
 01.03.17 3,4% 15,24 € 01.01.18 3,1% 15,72 € 

§ 8/§ 9 ohne LSKK 
1
 01.03.17 3,1% 13,73 € 01.01.18 2,9% 14,13 € 

Service  01.03.17 3,1% 9,79 € 01.01.18 2,9% 10,07 € 

       

Rheinland-Pfalz/Saarland    

§ 5 
2
 01.01.17 3,7% 15,55 € 01.02.18 3,5% 16,10 € 

§ 8/§ 9 mit LSKK 
2
 01.03.17 3,4% 13,60 € 01.01.18 3,1% 14,07 € 

§ 8/§ 9 ohne LSKK 
2
 01.03.17 3,1% 12,21 € 01.01.18 2,9% 12,64 € 

Service 01.03.17 3,1% 9,79 € 01.01.18 2,9% 10,07 € 

1
 ab 25 Monate Betriebszugehörigkeit 

2
 nach der Probezeit 

Auf Grund der schwierigeren Refinanzierbarkeit kommt die erste Erhöhung für §8/§9 

und Service leider erst zum 01.03.2017. Dafür konnten wir aber die von uns geforderte 

Annäherung der Bereiche §8/§9 an §5 erreichen. Die zweite Erhöhung kommt dafür 

hier einen Monat früher. Die Regelungen haben eine Laufzeit bis zum 31.12.2018. 

Für den Haustarifvertrag der Frasec werden wir in Kürze mit der Geschäftsführung 

Gespräche aufnehmen, mit dem Ziel die Entgeltsteigerungen für die dortigen 

Entgeltgruppen zu übernehmen und weitere Themen zu klären. 

Die Tarifkommission hat diesem Verhandlungsergebnis zugestimmt. Wir haben mit dem 

Arbeitgeberverband eine Widerrufsfrist von einer Woche vereinbart. 

Weitere Informationen folgen! 

Eure Tarifkommission 
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Was sichert mir die ver.di-Mitgliedschaft? Wie hoch ist der monatliche Beitrag? 

 

 Information / Beratung / Service vor Ort  

 Arbeitsrechtsschutz durch alle Instanzen  

 Sozialrechtsschutz durch alle Instanzen  

 Kostenloser Lohnsteuerservice  

 Telefonische Mietrechtsberatung  

 Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten  

 Streikgeld! 

 Mitglieder-Service: günstig einkaufen, vorsorgen, 
bauen, wohnen, reisen... 

 Freizeitunfallbeihilfe  

Und vor allem den Schutz der Tarifverträge 

 Einkommen, Urlaub, Sonderzahlung, usw. 

Wie hoch ist der Beitrag? 

 1 % des regelmäßigen monatlichen  
Bruttoverdienstes

 

 

 

http://mitgliedwerden.verdi.de/

